PILFT IR FETERECTETFEECET B EA TDA S PA SA TAA RTA LTA DBA TA TTAA TIDATIDO STAA

INDICAÇÃO N.º 53/2025

Senhora Presidente.

Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, na forma do artigo 105 do Regimento Interno, vem

apresentar a INDICAÇÃO n. 53/2025, à Sra. Diretora do Fundo Municipal de Educação:

QUE SEJA IMPLEMENTADO NO ÚLTIMO ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I —
PERÍODO INTEGRAL — DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, O PROJETO

EDUCACAO FINANCEIRA.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação se faz necesséria considerando que o referido projeto (anexo) busca levar

aos alunos o conhecimento dos contetidos de Educação Financeira de forma a desenvolver

atitudes proativas e conscientes, que permitam às pessoas identificarem um melhor

posicionamento com relação aos seus recursos.

São Jodo da Mata, 29 de abril de 2025.

M LAAALO
Paúla Gisele cllf Oliveira Franco

N’

Vereadora
T ee a .

CAMARA MUNICIPAL DE
—— SÃO JOÃO DA MATA - MG :

| NTA PROTOCOLOZ
IExm.a. irª.. En F ? DOCUMENTO RECEB?[%(Z)
[vania Aparecida de Brito b NO DIAZD 104 425
DD. Presidente da Câmara & m) — NA

Nesta. a2’ — AS JS HORASSénkv

Avenida Afonso Vilhena Braga, nº 185. Centro, São Jodo da Mata, MG. CEP: 37.568-000

Tel,/Fax:(35) 3455-1239 | secietaria@saojoaodamataimy.leg.br

PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA

O PROJETO

A Educação financeira não é apenas um conjunto de ferramentas de cálculo, mas

sim é uma leitura de nossa realidade, que nos auxilia no planejamento de nossas vidas,

de prevenção e de realização pessoal e coletiva.

Esse projeto busca levar aos alunos o conhecimento dos conteúdos de Educação

Financeira de forma a desenvolver atitudes proativas e conscientes, que permitam às

pessoas identificarem um melhor posicionamento com relação aos seus recursos. Por

meio da mudança de comportamento e no desenvolvimento de atitudes conscientes

rumo à sustentabilidade financeira, preparando as futuras gerações para desenvolver

as competências e habilidades necessárias para lidar com as decisões financeiras que

tomarão ao longo de suas vidas. Deste modo, é importante que esse projeto seja

trabalhado desde os anos iniciais da vida escolar, afinal, é neste espaço onde damos os

primeiros passos para a construção de nosso projeto de vida.

OBJETIVOS

. Incentivar o habito de economizar

. Trabalhar com célculos e dinheiro

. Orientar como trabalhar com gastos através de gráficos

. Criar planilhas

. Conversar sobre a importância do consumo consciente

SUGESTÕES DE ATIVIDADES - ENSINO FUNDAMENTAL I

Sugestão 1: Peça para os alunos criarem uma planilha com os ganhos e gastos

que realizam no mês. No programa Planilha Eletrônica deverão registrar esses valores

através de uma tabela. Ao final da atividade, os alunos deverão refletir e comentar sobre

o resultado informado na tabela.

Obs: Para realização desta atividade, utilize a opção comentários em Tabela.

Sugestão 2: A Educação Financeira busca uma melhor qualidade de vida tanto

hoje quanto no futuro, pois proporciona segurança material. Reflita com os alunos sobre

o tema, converse sobre a importância de estabelecer metas de poupança e priorizá-las

para alcançar os objetivos. Em seguida, crie uma tabela com as metas e objetivos, no

programa Editor de Texto, utilize a ferramenta Tabela e preencha as células com cores

para diferenciar os itens.

Sugestão 3: Converse com os alunos sobre a importância do Salário Mínimo * ,

proponha para os alunos a pesquisa do valor do Salário Mínimo nos últimos 10 anos e

com os dados coletados no programa Editor de Texto criem uma tabela com esses

dados, além dos valores o aluno deverá inserir cores nas células.

Sugestão 4: Converse com os alunos sobre a questão de se ter uma meta, no

programa Editor de Imagem Tux Paintilustre a sua arvore dos

sonhos. DICA: professor crie um mural com uma árvore bem grandona e as ilustrações

de todos os alunos.

EMPREENDEDORISMO

Tema: Cofre Reciclável

Objetivos: Aprender a economizar; dar dicas de como controlar os gastos e

confeccionar cofres com materiais recicláveis.

Processo de Criação: Apresente a proposta para a turma e juntos assistam aos

vídeos que ensinam a confeccionar cofres com materiais recicláveis. Em seguida, peça

para os alunos solicitarem a ajuda da comunidade escolar na arrecadação desses

materiais (potes de vidro, latas de aluminio e garrafas pet). Para confecção dos cofres

realize uma parceria com a disciplina de Artes. Paralelamente à produção dos produtos,

os alunos deverão criar cartazes com dicas sobre Educação Financeira e com

informações sobre o evento, onde os cofres serão trocados e/ou vendidos. Também

deverão criar uma logomarca e um slogan, que serão utilizados na etiqueta que

acompanhará o produto.

Modelo 1 - Cofre de Vidro

Modelo 2 - Cofre de Lata de Alumínio

Modelo 3 - Cofre de Garrafa Pet

Professor: Promova uma votação para escolha da logomarca e do slogan do

produto. Não deixe de reservar uma data, num evento da escola, onde os alunos

poderão montar um stand com os cartazes informativos e um espaço de troca/venda

dos cofres produzidos. Todo dinheiro arrecadado poderá ser destinado a ajudar uma

instituição escolhida pela escola ou destinado para a realização de uma festa de

confraternização da turma, no final de ano.

ETAPAS DO PROJETO

- o — "

ª Úit c"eum;bg::::m produto! 02: Mm“é:m":"'mf.fi.f“@mm'flffi;ummw

j — empresaou

03' Para organizar o evento, defina os grupos que ficarão responsáveis pelos setores:

. ) Marketing
ê % — Buscarparcerias; patrocinadores* e apoio. Oeição
1 28 Recursos de Informatica: Nontar-o vídeo e registrar, em didrio, asfotose.
8% Internet, Editor de Texto, Planilha Etetrônica. filmagens de todas as etapas dos setores-envolyidos

g no evento {Making Off).
ES Recursos de Informática:
5 Internet Internet, Editor de Stide, Editor de Video. -

5 Criaro site, blog e redes sociais do evento. :
'Professor, vocé serd 0. crioçãoe A

ã É publicação dos co responsdvel pela. o

Recursos de Informática:
3% temet, de Imagem, Editor de da Web. Divulgacao
g " T s ocrwnantum banner, cartaz, entrar nas salas

| 8 para conversas com as turmas (boca a boca), entre
& ºProduçãu outros. Não deixe de elaborar um cartaz com

g Organizar a omamentação (materiais necessarios para : w; mh;fm‘“““”"m‘m
2 0 evento) ,e ;c';mm {computador, projetor, som, e m etc).

Recursos de Informática: Recursos de lnf«mAHG.
Editor de Imagem, EdlmfdeTextu, Planitha Eletronica. — — Internet, Editor de Texto, Editor de Imagem.

) ——

: 0 4. Divulgue a data de apresentagdo º 5 » Informe a toda comunidade escolar os
* do video. Lembrando que o ingresso poderá resultados alcancados no evento.

Verifigue a possibilidade de uma visita &
instituicao bensficiada ou receber alguns
integrantes da instituição-na escota.

ser; alimento ndo perecivel, produtos de higiene
pessoal e !impeza (dependendo da necessidade
da msum\;w escothida).

REFERENCIAS
https://portalescolarmaker.com.br/projeto-educacao-financeira/